## Sermo XIX. De Annūciatione dñica Ser. III

talitatem quā a nobis accepit moriendo su  
peraret: et naturā nostrā sup̄ primē originis  
dignitatē reparatā secum ad immortalita  
tē reuocaret: vt eo sequere humilitas gre  
gis: quo p̄cessit celstido pastoris. Sic radi  
us solis humorē quē ad se trahit exiccat:  
ipse tamen virtutem sui caloris et splendo  
ris nec minorat nec immutat. Sic ignis ma  
teria quā assumit in se cōuertit: naturam ve  
ro suam ideo nec mutat nec minuit: ad hūlo  
fortius ille ignis de quo dicit: Deus noster  
ignis cōsumens est: mortalitatē nostrā in  
se assumpit: et inde gratia sanitatis totum  
corpus resumpit. Admirabile et incompabile  
genus medicinę: ppter quā medic⁹ voluit  
egrotare: et egrotos quib⁹ salutis remedii  
pecurabat: sua decrevit infirmitate sanare.  
In h̄ apparat q̄ incompabili charitate nos  
dilexerit: qz in eo q̄ desertores suos q̄sliuit:  
semen abrah̄ ap̄p̄endit: errātes reduxit:  
saucios curauit: nihil sibi addidit: Non est  
inde fact⁹ altior: nō ē fact⁹ inde beatior. To  
ta h̄c dispensatio nostrę utilitati cōsuluit:  
nostrę salutē militauit: diuine potētię nil cō  
tulit. Hā et cū essem⁹ vasa cōtumelię: omni  
potētię figuli manū effugere nō potuim⁹:  
vtebas vasis ire put volebat ad manifesta  
tionē sue glorię. Sic em̄ dicitū est pharaoni:  
Exo. 9. In h̄ ipm̄ excitaui te ut ostēda in te virtutē  
meā: et annuncieſ nomē meū in vniuersa ter  
ra. Nonne et dēmones cū a dñi ejacerent de  
corporibus obſessis dñm glorificabāt quā  
do dicebant: Quid nobis et tibi ieu fili dei  
viui: Quid venisti ante temp⁹ torqre nos?  
Constat ergo ex his et hm̄ alijs: qz diuina  
virtus nostra reparatię nō eguit: sed tñ ea  
bonitate qua nos cōdidit: eadem nos refor  
mare voluit: et ad hoc medicamē nūq̄ forte  
posuit: sed q̄ lenius complexiō egrotantis  
cōpetere perspexit aposuit. Solent quippe  
medicinę periti egritudines quas curādas  
fusciūt aliquādo curare p̄ cōtraria: aliquā  
do p̄ similia. Hoc fecit dñs noster ieu fili chri  
stus: sua paupertate nos ditās: sua humilita  
te nos subleuās: sua infirmitate nos sanās:  
sua morte nos viuificās. Sic ratione medi  
cinę sicca humidis: humida siccis: calida fri  
gidis oponunt: et min⁹ fortia cōtraria a for  
tioribus cōtrariis supueniētibus superant.  
Simil rōne: similia similibus aponunt: cū  
tm̄ quātitatē vulnerū vel tumorū mēlura  
tur longitudo vel latitudo epitematū. Sic

scorpionum carnes oleo coctę percussionibus  
medentur scorpionum: sic tiriaca de serpen  
tis carne cōfecta: morsibus serpētis occur  
rit: et potionē veneno infecta in potu sū  
pta expellit. Ad hanc similitudinem medi  
cus noster mortē carnis nostrę de serpente  
venientē: carnis suę morte sanauit: et ad im  
mortalitatis suę specię in tpe restitutiōis cō  
plendā reformat. Elbi diligentius atten. D  
dendū est: q̄ mors q̄ p̄ lignū venit: p̄ lignū Sei. 5.  
superata est. Et ipsa ligni forma longitudi  
ni et latitudini et altitudini hūani corporis cō  
figurata est: quorum sicut totū corpus mo  
tum est ut manus ad vertitū extenderet: ita 2. Petrac. 36.  
corpus p̄ omnia membra sua in cruce visten  
dere: et totū qđ reatu paterni delicti confra  
ctū fuerat: hoc emplasti malaxatione cōso  
lidare. Sed huic medicamēto p̄ similia cō  
posito: admixtū est et medicamentū factū p̄  
oppositū. Hā hic sanauit obedientia: quod  
ibi corruerat iobediētia. Et qđ ibi cōtāmi  
nauit gulę oblectamentū: hic reformat cru  
cis tormentū. Contineſ in hac crucis figura E  
altius sacramentū: qđ quāto est alti⁹: tanto  
attēdendū diligētius. Intelligif nāq̄ in la  
titudine crucis dilectio pximi: que nō tātū  
vſq̄ ad amicos sed etiam extēndēda est vſ  
q̄ ad diligēdos inimicos. Intelligif quoq̄ Iuli. 50. ho  
in eiusdem longitudine: longa et p̄seuerans met. 5.  
laborū et p̄secutionū sustinentia: quā patiē  
ter ferre debet ad patriā suspirās nostra pe  
regrinatio: tam p̄ dilectionē pximorū q̄ pro  
exhibitiōe omniū bonorū operū. Figurat  
simili ratiōe in altitudine ei⁹ eminētia spei  
penetrans vſq̄ ad interiora velaminis: vbi Heb. 6.  
visione paci p̄fruēt q̄ hic a ciuib⁹ babylonīc  
multipliciter exercēt donec in libertatē ḡlie Bo. 2.  
filiorū dei a seruitute corruptiōis bul⁹ liberē  
tur. Significauit hāc charitatis latitudinē  
dñs ieu fili caput ad ouētē erigēs: pe  
des ad occidētē submittēs: man⁹ ad aqlo  
nē et austri extēndens: ut adimpleret qđ d  
se ante passionē suā p̄dixerat: Cū exalat⁹ fu Job. 12.  
ero a terra: id est cū crucifixus fero: oia tra  
hā ad meipm̄: id est vocabo ad me totū mū  
dum. Hoc sacramēto crucis sanct⁹ heliseus 4. Regi. 4.  
sunamītis filiū os ori: manus suas manib⁹  
eius applicans orando suscitauit: et viuū ma  
tri restituit. Cūsdē virtute sacramēti moy. Numeri. 20.  
ses in deserto bis silicē virga p̄cussit: et sitiē  
ti populo aquam de petra produxit. Bina  
quīge percussio: duū lignorū figurata intel

# Sancti

# Augustini

ligis in cruce facta cōpactio. Bis ergo petra  
Cor. 10. percutiē: cū christus de quo dicit apls: Pe-  
tra aut̄ erat christus: in duobus lignis cru-  
cis extensus lancea perforāt. De hac petra  
aqua profluxit: cū sanguis redēptionis et  
aqua baptismatis: qbus in nouū hominē  
transformamur de latere christi manauit.

¶ Prēterea inter has crucis dimēsiōes sollerē  
attendenda est crucis profunditas: qz pro-  
fundū est mysteriū crucis: in quo multorū q  
sapientes dicebant ingenia defecerūt: qz hoc  
ausi sunt reprehendere: qd nō potuerūt hu-  
mana ratione comprehendere: videlicet cur  
verbū deo patri coeternū oia continēs: oia  
implens in assumpto homine totū se cōclu-  
sit: et tamē totū mūdū regere: cōplere et cōti-  
nere non desierit: nō satis considerantes q  
valet in minori: multomagl posse valere in  
maiori: cū vox vna et tota de ore loquētis p  
deat: et tota ad multorū hominū aures pue-  
niat. Qui de hac quēstione strupulosius di-  
sputant: et tanq̄ clauso ostio ad parietē pal-  
pāt: audiant pumū dicentem aplm: O ho-  
mo tu quis es qui respondeas deo: Demū  
in tescant et cū pietate pulsent ut aperiatur  
eis: et iustū fuisse cōditorē in cōdēnando: et  
misericordē in redimēdo credāt: nec potuis-  
se sanari sine misericordia: qd iuste cōdem-  
nauerat omnipotentis iusticia. Hinc conse-  
quēter aduertant cur vsc̄ ad captiuati ho-  
minis paupertatē et crucis ignominia se hu-  
miliauerit diuina omnipotēta: que in pa-  
radiso reū homē cōdēnauerat iusta sentē-  
tia. Cum enī de ppetrata a dñō argueret in  
obedientia: nō se humiliiter ut culpa exige-  
bat accusavit: sed auctorē supbe accusavit

¶ dicens: Adulier quā dedisti mibi: dedit mi-  
bi fructū et comedī. Hec dicendo se putauit  
excusatū: et creatorē mulieris cōditorēq; ad  
peccādū virū traxerat inculpatū. Qui si hu-  
milit se accusasset: et in auctorē suū culpā nō  
retorsisset: a paradiſo nō exulasset. Erat au-  
tē cōtra diuinā iusticiā si reū impenitentem  
in pristinū gradū restitueret: et nō vsc̄ ad di-  
gnū penitētię fructū qua vellet rōne cōpel-  
leret. Diuina itaq; sentētia morti est iudica-  
tus: et cū tota posteritate q de lūbis ei⁹ erat  
pcessura: electus est d̄ paradiſo et erumno-  
so cōdēnatus exilio. Et qz sine penitētia in  
statum suū redire nō poterat: monēdus et  
admonēdus erat ad penitētia: ut reforma-  
ret voluntaria et subiecta humilitas qd corru-

perat male erecta iniquitas. Nō eis cōueni-  
ens erat: vt inuit⁹ trahereſ ad penitētia q  
spontane⁹ corruerat in penā: ne itidē ingra-  
tus existeret suę reformationi sicut ingrat⁹  
extiterat primē cōditioni. Proiſum ē igit̄  
tale medicamētū quale cōueniebat egroto:  
qz duritiā tumoris sic emolliret ut molle fa-  
ctus sponte mortiferū virus effunderet: vi-  
cente psalmista: Effundite coram illo corda Ps. 6.  
vestra: id est qz pfectiōe ejcīte de pscientiis  
vestris oia immūda. Qd quādiu tardauit  
facere mūdus: tādiu remāst̄ imūdns. Ut ḡ  
hoc fieret misit medicus noster p̄cones et te-  
stes suos ante se legislatores et pphetas: q  
corda auditōr̄ ad pgnitētā pparāt et ei in  
tpe gratię testimonii phiberēt. Tlenit ipse  
medicus in tpe plenitudinis publice: pdica-  
uit causam aduentus sui: fact⁹ doctor me-  
dicinę dicens: Penitētā agite: appropinq; Matth. 4.  
bit enī regnū celorū. Et itē: Qui crediderit Ward. 16.  
et baptizat⁹ fuerit saluus erit: hoc p̄slū me  
dicing acceperūt multi. Contēptorib⁹ pla-  
cuit adhuc magis sibilus serpētis perimē-  
tis: qz persuasio medici redimenti. Filius  
adoptionis audiuit: et obaudiuit voci pro-  
mittentis q in paradiso non obedierat p̄ce-  
pro mortē cōminantis. Explerta dispensati  
one doctrinę suę: et cecitatem in israel ex pte p̄ Bo. 11.  
durante: tādē exhibuit se medicū et fecit ve-  
seipso medicamētū. Exhibuit se sacerdotē:  
et fecit scīpm sacrificiū: ut cōpleret ad qb ve-  
nerat: et pbaret quāta dilectione dilexerat  
eos p qbus corpus suū in ara crucis offere-  
bat. Unde et in euāgelio suo ante pdixerat:  
Adiōrem charitatē nemo habet: qz vt ani Job. 15.  
mā suam ponat qz p amicis suis. Hinc est  
quod apls dicit: Lōmendat charitatē suaž Bo. 5.  
deus in nobis: qz cū inimici essemus recon-  
ciliavuit nos sibi per mortē filij sui. Et qz na-  
turale est vt homines diligentes se diligāt:  
hac humilitate et charitate humiliata est et  
liqfacta duricia mundi: vt agnoscet bene-  
ficiū suę reparatiōis: que nō agnouerat ex-  
cellentiā suę p̄ditōis. Unde psalmista: ho Ps. 4.  
mo cū in bonore esset nō intellexit: cōpara-  
tus iumētis insipētibus: et similis faciūs ē  
illis. Postq̄ vero ad se reuersus est: et per di-  
lectionē redimenti: et eruditōnē admonen-  
tis cognouit d̄ quāta corruiſſet glia: et in qn  
ta versareſ miseria: expertus est qz magna  
indigeret misericordia: et impletū est qd di-  
cit psalmista: Adūlūtateſ sūt infirmates Ps. 1.

# Sermo XX. De S. Johāne baptista Ser. I

corū: posterū accelerauerunt. Predicata est ex in virtū crucis p vniuersum mūdū: q̄ ptib⁹ suis p quatuor mūdi ptes est extensa: et rotū mūdū sua malaxatione cōplexata. Nec iam potuit mundus ex toto esse ingratus: qui tanta fuerat charitate sanatus. Crucifix⁹ noster a morte surrexit et celos ascendit: crucē nob̄ in memorā sue passiōis reliquit: crucē reliquit ad sanitatem. Hoc signū p̄sidū

<sup>103.</sup> I est amicis: obstaculū ē inimic⁹. Hui⁹ crucis mysterio rudes cathezizant: eodē mysterio fons regenerationis cōsecrat: eiusdē crucis sīgno p man⁹ ipositionē baptizati dona grātū accipiūt: Lū eiusdē crucis charactere basiliice dedicat: altaria cōsecrat: altari sacramēta cū interpositiōe dñicop⁹ verboꝝ cōficiūt: Sacerdotes et leuitē p hoc idem ad sacros ordies p̄mouenſ. Et vniuersalē oia eccliaſtica sacramenta: in hui⁹ virtute p̄ficiūt. Qui hoc mare magnū et spacioſum in quo sunt reptilia quoru⁹ non est numerus: absq; naufragio trāſire desiderat: crucē sequatur: crucē teneat: et nō deserat donec ad optatū salutis portū pueniat. Hoc cursum nrm̄ dirigit: hoc ad agōnē nos instruit: hoc i luctamine adiuuat: hoc ad victoriā puehit: hoc ad coronā puehit: hoc maleficia deſtruīt: et oia dēmonū machinamēta ad nihilum redigit. Et qđ faciebat in terris corporis christi p̄ſentia: hoc facit cum fideli inuocatione nois christi victorioſe crucis insignita memoria. Lögū est p singula virtutē crucis exponere: Qui vero in angaria christi crucem portat: poterit plura de eius virtute experiētū cognoscere: q̄ possit fimo retexere vel humana cogitatio comprehendere.

Itē in eodē festo: Sermo: Vos in qua cōuenio oīudei tē. q̄ insert⁹ est in sermone quarto de tēpore in ter. L. et. R.

Itē in eodē festo: Sermo: Legi⁹ et fideliter retinem⁹ tē. q̄ habeatur inter sermones de tēpore. ix

De sanctis quoru⁹ festa inter paſcha et pentecosten oī currunt.

De sanctis Philippo et iacobo.

In festo sanctorū Philippi et iacob⁹ apostolorū: Homelia de eo qđ scriptū ē ſyn Johāne: Nō turbe tur cor vestru⁹ neq; formidet tē. in-

cipiēs. Erigēda tē. q̄ ſūpta est ex expositiōe doctoris Ibidē. Et ex sermonibus de Clerbiſ dñi. liii. et sequentiib⁹. Et ex libro Quinquaginta homeliarum. xxxvij.

De inuentione sancte crucis.

In festo inuentiōis sancte Cru-  
cis: Homelia de eo qđ scriptum est  
in euangelio ſyn Johāne: Eratho-  
mo ex phariseis tē. incipiens: Nico-  
demus ex his erat tē. que ſumpta  
est ex expositiōe doctoris ibidē.  
Et ex sermonib⁹ de Clerbiſ apo-  
ſtoli. xiii. Et ex libro Quinquaginta  
homeliarum. iii.

De ceteris sanctis quoꝝ festa eo  
de tempore occurrūt: Homelia de  
eo qđ scriptum est in euangelio ſyn  
johāne: Ego sum vītis vera tē. in-  
cipiens: Iste loc⁹ euāgelicus tē. q̄ ſūpta  
est ex expositiōe doctoris ibidē. Et ex sermonibus de Clerbiſ  
domini. lix.

De sancto Johanne baptista.

In vigilia sancti Johānis bapti-  
ſte: Homelia de eo qđ scriptum est  
in euāgelio ſyn Luca: Fuit in die  
b⁹ herodis regis iudeę tē. que ha-  
betur in libro Quinquaginta ho-  
meliarum. xlivij.

In festo Natiuitatis sancti Jo-  
hannis baptiſte: Sermo. xx.

Ost illū sacrosancū dñi natalis di-  
p̄ em: nulli⁹ hoīm natiuitatē legim⁹  
celebrari: niſi ſoli⁹ beati iohānis ba-  
ptiſte. In alijs ſctis et electi⁹ dei nouim⁹ illū  
diē coli: q̄ illos post p̄ſumationē laborū et  
deuictū triūphatūq; mūdū i p̄peruas ete-  
nitates p̄ſens hec vita parturit. In alijs cō-  
ſūmata vltimi diei merita celebrant: in hoc  
etiā prima dies et ipsa etiam hoīs initia p̄ſe-  
crant: pro hac abſc⁹ dubio cauſa: q̄ p̄ hunc  
dñi aduētū ſuū: ne ſubito hoīs imperatū  
nō agnoſcerēt voluit eſſe teſtatiū. Johānes  
aut̄ figura fuīt veteris teſtamēti: et in ſe for-  
mā p̄tulit legl: Et ideo iohānes p̄nūcianit  
ſaluatoř: ſicut lex ḡfam p̄currit. Qd aut̄  
nōdū nat⁹ de ſecreto materni yteri p̄p̄b̄

## Sancti

## Augustini

tavit: et expers lucis iam testis est veritatis: sed intelligendum: quod latens sub velamine et carne littere: et redemptore mundo spiritu predicatorum proclamauit. Ergo quod iudici errauerunt a veritate: id est a lege quam a christo grauida erat: Et rauerunt a veritate locuti sunt falsa: ideo sed venit in Job. 1. testimonium: ut testimonium phiberet de lumine.

**B**ene. Quod autem iohannes in carcere constitutus ad christum discipulos suos ordinat: lex ad euangelia transmittit. Quae lex iuxta typum iohannis quasi ignorantię clausa carcere in obscurio et in occulto iacebat: et iudaica cecitatem sensus intra famam tenebat inclusus. De hoc

**P**ro. 5. beatus euangelista proloquitur. Ille erat lucerna ardens: id est spissanci igne succensus: ut mundo ignorantie nocte possesto: lumen salutis ostenderet: et quasi inter defissimas delictorum tenebras splendidissimum iusticie sole: lucis suę radio demonstraret: et de seipso dicens:

**M**att. 3. Ego vox clamantis in deserto. Videamus in quo deserto: id est in gente populo. Viam cuius enim timore dei pectora: et spissanto caritia: deserto squalentis heremi comparantur. Deserto enim erat sed mūndus ab omni cultura fidei et timoris dei: et peccatorum spinis obstitutus squalebat tanquam ager iculatus: et nullus bonus operu secunditatē attulerat: nullum imbreu gratię spiritualis acceperat.

**A**mittit beatus iohannes quod est prophetica atque apostolica predicatione annuncianto penitentiā: quasi rudē campū pscinderet: secundaret et excoleret: diuini verbi seminibus impletret: et ad maturā frugē: id est ad regenerationis gratiā pararet. Nam illud quante glorie est: quod zaccharię sacerdoti seni et helisabet sterili et gabriele: id est ab illo angelo promittit a quo marię nativitas domini nūcia: et quod ex aliquo similis domini promittit filii sterilis ante filium virginis: nescio quod maius miraculum ipsa nativitate declarans. Insperata ple posteritas munera: quod nouo partu erat munera: et ditanda virginitas. Premitur ante iesum christum iohannes: quasi testamentum vestitus ante nouum: ut dies diei eructet verbū: et sacramentorum obscura profunditas euidētioribus nouę doctrinę mysterijs reuelef. Premitur glucerna ante sole: seruus ante dominum amicus ante sponsum: p̄co ante iudicem: vox ante verbum: Et iō de se dicit: Ego vox clamantis in deserto. Quid est quod beatus iohannes vocē se esse dixit: id est quia verbi annū

ciator et predicator erat. Hic iam sollicite requiem: quod inter verbū sit et vocē. Scripture sancte verbū esse diffiniunt: quod intra animi silentium mente cōcipim⁹: Tercium esse diffiniunt ipsum cogitationē quę adhuc intra conscientię secreta retinet: vocē vero per quam verbū perficit in mediu. Vox son⁹ est iudex cogitationis: verbū vero ipsa cogitatio. Sicut enim quod verbū dā vehiculū verbi: et qualibet verbū ipsum per oris sonū ad aliū transserat: tamen illud integrum etiam intra nos: id est clausum a loquente traxerat: ut tū in sua sede teneat: Propterea omnipotens pater innotescere nobis volens deus apud deum: sicut ipse testat: Eructauit Job. 44. cor meū verbū bonū: beatū iohannē quasi vocē per quam ad nos verbū suū perficeret assūpsit. Quod quidem verbū de illa sede ita ad nos descendit: ut in sinu: id est in profundo pectoris permaneat: terrena visitas: et celestia non relinques. Hanc itaque gloriam et beatū iohannes baptista non de longinquō sic cur reliquę prophetę: sed vicinum et proximum antecessit. Illi aduentū regis ante multa tempora predictauerunt: alij dixerunt quādōrum venturus est: alij ecce cito venit: iste autem quod venturū predixit: digito ostendit: et prophetia suā Job. Adhuc itaque in utero matris sue spiritualiter repletus: et suā ipsius nativitatē prophetando pueruit. Ad similitudinem domini sanctissimatus antequam natus: intra viscera exultans: et salvatoris aduentū materno ore praestans. Vt lucerna ardens in quo tam singularis gratia diuina dignationis effulgit: ut iam narraret: et per eam velut per quadam veritatis lucernam: nōdū in lucē platus ostenderet. Hic ē ille qui noui et veteris testamenti idoneus mendicatus: et gloriōsi agnus dignus ostensor: qui dñm suū et annūciare uno tempore meruit et vivere: una eadēque sue nativitatē etate et nova incipiēt et vetera cocludens. De persona f̄gnū celop̄ vim patit. Nouim⁹ quod familiariter mēs hūana ī diversis būndū illecebribus et cōcupiscentijs deuicta fugit labore: experit voluptatē: et vix adducit ut p̄suetudinē a se timi diei necessitatē: ac futuri iudicij pōdū: incitata et stimulata vel spe p̄mū vel timo-